passou a ser de no máximo quatro mil e quinhen-
tos habitantes por equipe. Anteriormente, para
cada equipe de saúde bucal a ser implantada, deve-
riam estar implantadas duas equipes de saúde da
família, sendo que a média de população a ser aten-
dida por equipe era 6.900 (seis mil e novecentos)
habitantes17. No presente estudo, aproximadamen-
te 76% dos municípios relataram uma proporção
de até quatro mil habitantes por equipe.

Embora a relação entre equipe/habitante esteja
dentro das recomendações, percebem-se nos rela-
tos dos cirurgiões-dentistas que a demanda é ex-